dimbus turbēt statū publicū. Sic dicit Aug. li. de libero arbitrio. **C** Alr pōt dici qz leges gentiliū nō vetuerūt cōcubinatu nec fornicatiōne aliqūa simplicē: qz illā nō iudicabant esse peccatū. Et nō solū legislatores: sed etiā nec phi qui de moralibus tractauerūt voluerūt fornicatiōne simpl̄ eē malā. imo z ipsi cū de vitiis excellētibus agerēt: fornicari simpl̄ nō erubescēbant vt de qbusdā eoz legit. Et ob hoc oēs gentiles huic vitio dediti erāt tanqz rei licite que in nullis p̄iudiciuz vergebat. **C** Sic dicit̄ p̄ia. pe. 4. Sufficiat tps p̄teritū ad volūtātē gentiū p̄sumandā que ambulauerunt in luxurijs: z desiderijs suis. q. d. qz hoc hēbant gētes quasi quoddā cōe. Et ob hoc cum in pñ⁹ legis xpi ceperūt xpiani multū abstinere ab hoc vitio mirabant̄ gētes quō poterāt abstinere: z volebant se sic affligere. Un̄ dr̄. e. c. in quo admittant̄ nō currentibus vobis in eādē luxuriā cōfusiōnem blasphemantes. i. Gentiles mirabant̄ quō xpiani nō fornicabatur sicut ipsi z blasphemabāt de eis. Jdeo dr̄ ibi. Qui reddēt rōnem ei qui paratus est iudicare viuos z mortuos. i. gentiles ꝑo hac fornicatiōne reddēt rōnem deo. Ex quo inuif qz fornicatiō simplex sit pctūm: qz alias nō redderēt rō deo de illa. Nā nō agit̄ ibi de alia fornicatiōne nisi de simplici: qz adulteriū: z alie fornicatiōes puniebant̄ apud gentiles. Putabant aut̄ gentiles fornicatiōne simplici nō esse pctūz: quia rō eoz obfuscata erat ꝑpter p̄iam cōsuetudinē: qz in omnibus gentibus: z in omni tēpore fornicatiō fuerat in cōsuetudine z nulla lex eā phibuerat. Ea vō ad que qz semp assuetus est: bona sibi vident̄: qz effecta sūt sibi quasi nālia ꝑ cōsuetudinē que est altera nā. 7. ethi. ea aut̄ que nālia sūt: bona sūt. **C** Alia etiā cā fuit qz deus p̄misit eos obfuscarī ꝑ iniquitatē suā. Et potissime fuit hoc in viris excellētibus apud gentiles. s. in phis qui cū p̄clarissima de virtute: z de sapia dicerent̄ circa fornicatiōne errauerūt. Et hoc fuit ꝑ supbia. Quia cū cognouissent deū nō coluerūt eū. ad ro. p. s. Lū cognouissent deū: nō sicut deū glificauerūt aut gras egerunt: sed euauerūt in cogitationibus suis z obscuratū est ispiēs eoz eoz. Propter qd̄ tradidit illos deus in passiones ignominie: z in imundiciā: z ponunt̄ ibi multa de delictis carnis. in lege aut̄ xpi reuelata fuit vitas: iō ibi fuit phibita fornicatiō simplex z ꝑcubinatus: z oia que sub fornicatiōne intelligūt̄. **C** Ad 3^m dōz qz vtendo re sua pōt qz facere iniuriā alicui: lz nō faciat iniuriā primo. Sicut qui se occidit iniuriā facit: nō tñ facit sibi iniuriā. s. ethi. c. vlti. **C** Pro quo sciēdū qz in iuria opponit̄ iusticie: iō qñcūqz qz iniuriā facit iniuriā facit. Et qz qñcūqz agit ꝑ legē nālem: facit ꝑ iustus: qz lex nālis est simpl̄ iusta dr̄ iniuriā facere qz ꝑ illā facit. Fornicatiō tñ simplex quecūqz: z ipse cōcubinatus qui est pars eius ꝑ legem nāe est vt onsum fuit: iō vtendo ancilla ad coitum: lz vtatur quis re sua: iniuriā facit alicui. s. legi. Maxime qz nō est vez simpl̄ qz qz vtendo re sua nō facit malū: qz qui comedit de rebus suis: z crapulat̄ vel inebriat̄: peccat: lz rebus suis vtatur. **C** Jte nō est verū simpl̄ qz vtens ancilla ad coitū vtat̄ re sua: qz ancilla nō est simpl̄ alicuius quātū ad totū qd̄ ipsa est: s. solū quantū ad seruitiū. Totū ḡ seruitiū qd̄ illa prestat̄ re poterit licebit̄ dño ab ea exigē. coire tñ nō est opus ancille sed mulieris siue femine. Jdeo ancilla nō debet corpus suuz ad coitum: sed solū ad seruitiū. Et sic licet ei recusare si domi nus hoc ab ea petierit: imo si potuerit potius debet mori qz hoc permittēte. Tum ergo dñs ancillā cognouerit. nō vtitur quantū ad hoc re sua: sed aliena: qz quantū ad coituz aliena est: cū sui iuris sit illa: lz si aliqd̄ ancilla cōceperit a quocūqz cōceperit: pertinet ad dñm: qz fm leges humanas partus se quis ventrē. **C** Aliter etiā pōt dici qz nō solū ancille facit do minus iniuriā si cognoscat̄ eā: cū sit quātū ad hoc iuris sui: s. etiā ꝑoli inde nasciture iniuriāz facit qz impediēt̄ educatiō eius: cū ancilla: z dñs nō ptineant ad talē cōicatiōne in qua cōueniēter educari possint nati: qz hoc fit per quādā societate mris: z femine. Dñs tñ z ancilla nō hñt societate: qz illa solū seruit: z ille solū imperat. **C** Hoc tñ possēt aliquat̄ tollerari si nihil aliud obstarēt: cum dñi possint accipere totum onus educandi: vel faciendi educari natos: vel possent releuare ancillas quantū ad hoc vt possent eos educare. **C** S3 obijciētur qz domino liceat vti ancilla ad oēm modum. Qz ancilla est ipsius dñi per oēs modū: ideo qualitercūqz vtatur ea vtitur re sua: qz dr̄ ꝑ politi. c. 2. qz seruus est o: ganū anima tum homo xp̄ns simpliciter alterius. i. totalr alterius. s. dñi.

De fornicatione apud gentiles.

De coitu do mini cum ancilla.

alia rñso

299 v
995

R.

Quod est totaliter eius. i. q. ois opatio sua est ad utilitate dñi
 z no ad utilitate sui ipsius. Et hoc mo veru est q dñs pot vti
 seruo qucuqz mo voluerit. i. ad quecuqz actu vel opus. No est
 in seruus ipsius dñi quantum ad vita sua. vel quantum ad me-
 bra sua. Un no licet dño mutilare seruu vel occidere eu. imo
 exo. xi. dñs q qui pcuteret seruu vel ancilla: z luscus eos face-
 ret: debebat eos dimittere liberos. si tñ eet simplr ipsius dñi
 vita sui vel mebra eius posset vti illis ad libitus suu. Ita est
 de coitu quatu ad ancillaz: qz est vsus organoz gñatiuoz q
 no ptinet ad obsega vel opa que seruus dz dño. Jo quantus
 ad hoc qlibet seruus est sui iuris. **Q**uod tñ q apud gñiles
 bn liceret dño accipere ancilla in pcurina: etiã ea inuita: qz for-
 nicatio apud eos no iudicabatur esse pctus. Nũc vo fornicatio
 pctus iudicatur. Jo no lz dño hñre ancilla in pcurinam. **A**d
 quartu dñm qz mlier no pot tradere alteri mlieri ius in cor-
 pus viri sui: qz ipsa no hz ptate simplr in corpe viri sui: lz so-
 lu quantum ad actu mrimoniale vt possit debitu exigere. Dare
 aut alteri ptate corpi eius no solu no pot. imo isto est maxie
 mrimoniu in quo dz seruari fides ab alterutro. Sic g vir
 no pot tradere vxore alteri cognoscenda: ita nec vxor poterit
 alteri mulieri dare ptate in corpe sui viri. **A**d cofirma-
 tionẽ dñm qz no est sile qz ta lia qz rachel erat vxores Jacob
 z cu qualibet earu licite poterat Jacob coire. Cum ergo rache-
 l dedit ptate lie sup iacob: no dedit nisi ius qd ei copete-
 bat pro illa nocte. Cu eni iacob hñret istas duas vxores preci-
 puas: vt no eet inter eas discordia sup debito exigendo: z re-
 dedo: determinauerat forte eis iacob tpa su qbus apud qua
 libet earu manere deberet: qz eo tpe no licebat alteri exigere
 debitu. Ita erat qñ rubẽ filius lie attullit mãdragoras d agro
 na eo tpe tenebat iacob manere apud rachel: z habebat ipa
 ius petedi debitu tuc: z no lia. Potuit aut hoc ius trãferre
 in lia: qz i hoc no pñdicabat mrimonio qz vtraqz erat vxor
 nec etiã ipi iacob q tenebat reddere debitu rachel: z posset
 reddere idẽ lie. id istud fuit licitu. Secus autẽ est q vxor det
 licentia viro: coeundi cu aliqua que no sit vxor. vt det alicui
 mulieri ius petedi ab eo coitu. Nã B repugnat legi matrimo-
 niõ ideo est illicitum. **D**e hoc sanctus Tho. 4. senten. di.
 33. articulo tertio sub articu. primo.

S

I

o. Tho.

Opi. qñda
p^a rō

2. rō.

3. rō.

4. rō.

Rñdet ad
questus. q.

p^a rō
2^a rō
3^a rō

An accedẽ ad pcurinã sit vere pctus mōtale. **Q**o. CXCI.
Queritur An accedere ad cõcubinã sit vere pec-
 catu mōtale. **D**icunt qdã q no: quia
 maius peccatũ est mēdatiũ quã fornicatio simplex cũ iudas
 no horruerit cõmittere fornicationẽ cũ thamar: recusauit tñ
 mendatiũ mittẽs sibi edũ z dicens. Certe nos mendatiũ ar-
 guere no poterit. gen. 38. Mendatiũ tñ no est semp peccatũ
 mortale. g pcurinatus qui est fornicatio simplex no erit sem-
 per pctũ mortale. **I**te lex vetus no puniebat coitu cũ cõ-
 cubina pena mortis: nec etiã aliã fornicationẽ simplicẽ: ideo
 no erat peccatũ. Solu eni phibeat meretrices: z fornicato-
 res: pena tñ apponebat deuter. 23. g no est peccatũ mortale.
Ite vt ait Grego. Peccata carnalia sunt minoris culpe qz
 spũalia: sed superbia: z auaritia que sunt spũalia no sunt fem-
 per mortalia peccata. g nec cõcubinatus aut aliqua aliã for-
 nicatio erit mortale. **I**te vbi est maius incitamentũ ad pec-
 candũ est minus pctus: qz magis peccat q ex minori tentatio-
 ne ad fornicationẽ iducit: qz q ex maior. Lõcupiscẽtia tñ ve-
 hemẽtius iclinat ad venerea: qz ad alia dlectabilia. s. ad cibũ:
 z potũ: z plus qz alie passiones ad sua oba. Et tñ actus gu-
 le no est semp pctus lz fiat a minori incitatio. g nec fornicatio
 qlibet erit pctus. Et sic nec pcurinatus q no addit aliqua
 grauitate sup simplicẽ fornicationem. **D**ñm q fornicatio
 semp est pctus mortale. z sic cõcubinatus semp erit pctus mor-
 tale. Nã semp est g legẽ nã: vt oñsum est prece. q. lex tñ inãe
 semp obligat: vt inuit ad roz. **I**te pcurinatus: z quecuqz
 fornicatio semp est g legẽ dei. p. corin. 6. fugite fornicationes.
 g nũqz erit qñ sit pctũ. **I**te p qz qñcuqz aliqz actus est
 malus ex gñe suo semp est pctus mortale. Sunt aut mala ex
 gñe suo illa per que totalr fedus iter hoiem z hoiem: z iter
 dñs: z hoies. Nã ad vtrũqz charitas hñda est. Et istud p. qd
 charitas tollr semp malu est. fornicatio aut siue sit in cõcu-
 binatu siue als: semp est in preiudiciũ prolis gignẽde: qz no
 pot illa debite educari. Et est ples illa pximus quidã: id no
 est dubiu qñ fornicatio simplex siue in pcuritu: siue als: sem-
 per sit peccatũ mortale. **S**ed obijciẽt q aliqz hñs cõcu-
 binã velit semp cus ea manere z prole educare: sicut si esset

illa vxor. **D**ñm q lz hoc velit no tollit qñ sit pctũ: quia
 semper manet deordinatio respectu prolis gignẽde. Quia
 lz velit ea educare manẽdo cũ cõcubina sicut cũ vxore non
 est obligatus manere cũ illa sicut si eet vxor. Et sic ex pãditio-
 ne ipsius status cõcubitalis pot impediri educatio prolis.
 qd no fieret exñte matrimonio cũ mrimoniu ad hoc ordinet.
Sed obijciẽt q interdũ realr aliqz maneat cũ cõcubina
 per vitã sicut cũ vxore: z ples susceptas educet sicut si legit-
 time eẽnt: tuc no videbit ee pctũ: qz nihil differt ibi copula
 cõcubinalis a cõiugali quãtu ad plem. Et tñ ista erat causa
 que faciebat fornicationẽ illicitã. **D**ñm q status cõcubi-
 nalis de se malus est qz repugnat educationi prolis vt dictũ
 est. Si aut per accñs interdũ sequat idẽ effectus in fornicatione
 qui in mrimonio: no excusat fornicationẽ: qz qd p acci-
 dens est no ratificat actũ. Et idẽ lex que cõsiderat istud qd est
 vt cõiter gñalr dñauit cõcubinatu: ita vt semp inde proles
 nate: cõsequant ignobilitate quãdã z dedecus: id quocunqz
 sit: semp erit malus cõcubinatus. Maxie qz ipsa rō nãlis or-
 dinã humanũ statũ inducit mrimoniu gñalr tanqz statum
 cõuenientẽ pli educande: z vetuit gñalr cõcubinatu siue dñ-
 nauit ples inde natas. g semp erit cõcubinatus pctus. **E**t
 ob hoc sapie. 4. laudãt ples nate. s. ex mrimonio. s. **Q**z pul-
 cra est casta gñõ. i. proles nata ex casto pcuritu. s. mrimonia-
 li. z vituperant ples nate ex cõcubitu no mrimoniali. Un
 dñr proles iniquoz. s. Ex iniqz eni q nascunt: oes filij testes
 sunt nequitiẽ aduersus parentes. Sic inducit Ambrosi. in
 quodã sermone. z hñ. 32. q. 4. c. Dicat aliqz. Ecce ergo natos
 ex cõcubitu vel ex quolibet coitu pter mrimoniale dicit ma-
 tos ex iniqtate. Et dicit: testes eẽ neqie aduersus parentes.
 est g pcurinatus: z quecuqz fornicatio semper mala. **A**d
 pñm dñm q ille actus iude no pbat mēdaciũ esse deterius
 fornicatione: qz iudas no est regula opationũ: cũ pñct cũ in
 aliquo peccasse. Et in peccantibus videmus qz interdũ qdãz
 hoies cauent qdã pctã parua: z cõmittunt qdã grauiã. Hoc
 aut est qz sunt inclinati ad illa magna: z no iudicant ea ma-
 la. ad parua aut no sunt inclinati vel parum inclinati: id illa
 vitant. Et sic interdũ vitat qz pctũ veniale qui no cauet a
 mortali. Et ita fuit de iuda q forte erat ad fornicationẽ incli-
 natus z no ad mēdaciũ: id vitauit mēdaciũ z no fornicationẽ.
Dñm tñ q hic tã mēdaciũ qz fornicatio mortalia
 erãt. Nã pmissio mercedis facta fuerat pro cõcubitu z tene-
 bat iudas dare pmissũ. Quia lz meretrix turpiter lucret. s.
 ex turpi actu: tñ vere acqrit sibi qd pro mercede dat. Et de-
 siderans eã mercede pmissã spoliãt pximus iure suo. Et sic
 est peccatũ mortale. Jo iudas soluendo ei pmissũ benefecit
 z vitauit mortale pctũ: lz cognoscẽdo eãz z promittendo
 mercedẽ vt se pmitteret cognosci peccauerit. **A**d 2^m dñm
 q lz no puniat fornicatio pena mortis in lege veteri: erit pec-
 catũ mortale: qz no dñ mortale pro quo mors tpalis infligit
 sed pro quo dat mors eterna: qz plurima alia sunt que morte
 no vindicant: z sunt mortalia. imo lex no imponit aliquam
 pena nisi pro pctõ qd regulr mortale e. Nã pctus veniale est
 ita leuis culpa respectu legis huãne: z etiã veteris que erat
 quasi humana: eo qz dabat hoibus impfectis: id no puniũt
 ibi aliqua pena etiã leui: nisi ea que cõiter sunt pctã mortã-
 lia. **A**d 3^m dñm q pctã spũalia ex gñe suo sunt maiora qz
 pctã carnalia. Et tñ interdũ ea que carnalia sũt mortalia erũt
 z spũalia erunt venialia. Sicut aliqz motus superbie: est q
 erit venialis: ita etiã pot esse aliqz motus ad libidinẽ venia-
 lis: sicut respectu vxoris. Ipsa tñ fornicatio simplex actualr
 no pot esse sine pctõ. ex gñe tñ suo mior est qz superbia: z alia
 spũalia. Un erũt multi actus superbie valde grauiorez quãz
 quecuqz fornicatio simplex. **A**d 4^m dñm q pctus sic acci-
 pit spẽm ab obo z no a circumstantia in quãtu est circumstã-
 ita: z magnitudinẽ accipit ab obo potius qz a circumstãtia. Et
 qñ accipit aliqua magnitudinẽ a circumstantia: accipit ab il-
 la potius que magis appropinquat ad spẽm pcti. s. ad frõnes
 obi. Agere aut ex magno incitatio vel paruo: circumstantia
 quedã est in fornicatione dans magnitudinẽ vel paruitatez
 respectu alioz peccatoz. Et tñ magis hz dñiaz magnitudis
 ex obo. Et sic gula: z fornicatio magis differunt ex obo qz ex
 vehementia appetitus mouẽtis ad illa. fornicatio aut est cir-
 ca ea que ptinet ad fedus humane societatis: z hz se per eã
 homo male ad alterũ. s. ad prole gignẽdã: cuius educatio per-
 turbatur p coitu fornicariũ: gula aut pertinet ad ea que
 corpus